
 
PLANI GLOBAL-VJETORË 

  
 

PËR REALIZIMN E PROGRAMIT MËSIMOR NË LËNDËN E 
GJEOGRAFISË PËR VITIN I (parë) NË GJIMNAZIN “SARAJ”-SHKUP 
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Σ 

1. Gjithësia dhe trupat në gjithësi 8 
 

4 12 IX-X 
2017 

2. Paraqitja e sipërfaqes së Tokës 
në hartë 

3 2 5 X 
2017 

3. Litosfera  6 2 7 XI 
2017 

4. Hidrosfera 3 1 4 XI-XII 
2017 

5. Atmosfera 3 2 5 XII 
2017 

6. Biosfera 2 1 3 I 
2018 

7. Veçoritë gjeografike-historike 
dhe njohuritë për Tokën 

2 1 3 II 
2018 

8. Popullsia dhe vendbanimet 
 

5 3 8 II-III 
2018 

9. Veçoritë kulturore-gjeografike 
të Tokës 

3 1 5 III 
2018 

10. Veçoritë politike-gjeografike të 
botës 

4 2 5 IV 
2018 

11. Veçoritë ekonomike-gjeografike 
 

12 5 15 IV-V-VI 
2018 

  
Gjithësej: 

 
51 

 
21 

 
72 

 

 
 
 
 
 

                                                                                  Profesor: 
Muharem Aziri 

 



 
PLANIFIKIMI TEMATIK 

Shkolla:SHMQSH  “Saraj”-Shkup 
Lënda mësimore: gjeografi 
Viti skollor:  2017-18 
Viti:I 
Tema nr.I Gjithësia dhe trupat në gjithësi 
 
  

Struktura e temës 
Koha e realizimit 

Muaj Javë Orë 

1 
 

Hyrje Gjithësia dhe trupat në gjithësi IX 1 1 

2 Yjet 
 

IX 1 2 

3 Dielli dhe sistemi diellorë 
 

IX 2 1 

4 Persëritje dhe përforcim 
 

IX 2 2 

5 Planetët 
 

IX 3 1 

6 Satelitët,Kometat,Meteorët,Asteroidet 
 

IX 3 2 

7 Përsëritje dhe përforcim 
 

IX 4 1 

8 Rrotacioni I Tokës (TIK) 
 

IX 4 2 

9 Revolucioni I Tokës 
 

X 1 1 

10 Përsëritje dhe përforcim 
 

X 1 2 

11 Pasojat nga lëvizjet e Tokës     (TIK) 
 

X 2 1 

12 Përsëritje Tematike 
 

X 2 2 

 
 
 
 

                                                                                                                                     
                                                                                 Profesor:                                

                                                                                 Muharem Aziri 



PLANIFIKIMI TEMATIK 
Shkolla:SHMQSH  “Saraj”-Shkup 
Lënda mësimore: gjeografi 
Viti skollor:  2017-18 
Viti:I 
Tema nr.II Paraqitja e sipërfaqes së tokës në hartë 
 
 
 
  

Struktura e temës 
Koha e realizimit 

Muaj Javë Orë 

1 Globi  (TIK) 
 

X 3 1 

2 Projektet hartografike 
 

X 3 2 

3 Përsëritje dhe përforcim 
 

X 4 1 

4 Ndarja e hartave  
 

X 4 2 

5 Përsëritje dhe përforcim 
 

XI 1 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                         Profesor: 
                                                                                  Muharem Aziri 



PLANIFIKIMI TEMATIK 
 

 Shkolla:SHMQSH  “Saraj”-Shkup 
 Lënda mësimore: gjeografi 
 Viti skollor:  2017-18 
 Viti:I 
 Tema nr:III Litosfera 
 
 
 

  
Struktura e temës 

Koha e realizimit 

Muaj Javë  Orë 

1 Evolucioni gjeologjik i Tokës (TIK) 
 

XI 1 2 

2. Përbërja gjeologjike e korës së 
Tokës 

XI 2 1 

3. Formimi i relievit ne Tokë 
 

XI 2 2 

4. Përsëritje 1-2-3 
 

XI 3 1 

5. Vullkanet   (TIK) 
 

XI 3 2 

6. Tërmetet 
 

XI 4 1 

7. Fuqitë e jashtme 
 

XI 4 2 

8. Përsëritje tematike 
 

XII 1 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
                                                                                         Profesor:  

Muharem Aziri 
 

 
 



PLANIFIKIMI TEMATIK 
 

 Shkolla:SHMQSH  “Saraj”-Shkup 
 Lënda mësimore: gjeografi 
 Viti skollor:  2017-18 
 Viti:I 
 Tema nr:IV Hidrosfera 
 
 

  
Struktura e temës 

Koha e realizimit 

Muaj Javë  Orë 

1 Deti Botëror (TIK) 
 

XII 1 2 

2. Ujërat sipërfaqësore dhe 
nëntokësore 
 

XII 2 1 

3. Liqenet,Kënetat,Akullnajat (TIK)  
  

XII 2 2 

4. Përsëritje (Hidrosfera) 
 

XII 3 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                  Profesor:  
Muharem Aziri 

 
 



PLANIFIKIMI TEMATIK 
 

 Shkolla:SHMQSH  “Saraj”-Shkup 
 Lënda mësimore: gjeografi 
 Viti skollor:  2017-18 
 Viti:I 
 Tema nr:V Atmosfera 
 
 
 

  
Struktura e temës 

Koha e realizimit 

Muaj Javë  Orë 

1 Struktura e atmosferës 
 

XII 3 2 

2. Faktorët dhe elementet klimatike 
(TIK) 
 

XII 4 1 

3.  
Koha,klima,tipat klimatik 
 

XII 4 2 

4. Përsëritje Tematike 
 

I 3 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                        Profesor: 

Muharem Aziri 
 
 

 
 



PLANIFIKIMI TEMATIK 
 

Shkolla:SHMQSH  “Saraj”-Shkup 
Lënda mësimore: gjeografi 
Viti skollor:  2017-18 
Viti:I 
Tema nr.VI Biosfera 
 
 
 
 

  
Struktura e temes 

Koha e realizimit 

Muaj Javë  Orë 

1 Faktorët abiotikë dhe biotikë 
 

I 3 2 

2. Shpërndarja gjeografike e botës 
bimore dhe shtazore  (TIK) 

I 4 1 

3. Përsëritje Tematike 
 

I 4 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                  Profesor: 
Muharem Aziri 

 



PLANIFIKIMI TEMATIK 
  
 
 

Shkolla:SHMQSH  “Saraj”-Shkup 
Lënda mësimore: gjeografi 
Viti skollor:  2017-18 
Viti:I 
Tema nr.VII Veçoritë dhe njohuritë gjeografiko-historike 
 
 
 
 

  
Struktura e temës 

Koha e realizimit 

Muaj Javë Orë 

1 Njohuritë gjeografike në kohen e 
vjetër 
 

II 1 1 

2 Zbulimet e mëdha gjeografike   (TIK)  
 

II 1 2 

3 Përsëritje dhe përforcim 
 

II 2 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Profesor:                          
Muharem Aziri 



PLANIFIKIMI TEMATIK 
  
 

Shkolla:SHMQSH  ”Saraj”-Shkup 
Lënda mësimore: gjeografi 
Viti skollor:  2017-18 
Viti:I 
Tema nr.VIII Popullsia dhe Vendbanimet 
 
 

  
Struktura e temës 

Koha e realizimit 

Muaj Javë Orë 

1 Popullsia në Tokë 
 

II 2 2 

2 Strukturat themelore të popullsisë 
 

II 3 1 

3 Përsëritje dhe perforcim 
 

II 3 2 

4 Proceset e migrimit (TIK) 
 

II 4 1 

5 Shpërndarja dhe dendësia e 
pupullsisë 
 

II 4 2 

6 Përsëritje dhe perforcim 
 

III 1 1 

7 Vendbanimet (TIK) 
 

III 1 2 

8 Përsëritje tematike 
 

III 2 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Profesor:                          
Muharem Aziri 



PLANIFIKIMI TEMATIK 
  
 

Shkolla:SHMQSH  “Saraj”-Shkup 
Lënda mësimore: gjeografi 
Viti skollor:  2017-18 
Viti:I 
Tema nr.IX Viçoritë kulturore-gjeografike në botë 
 
 

  
Struktura e temës 

Koha e realizimit 

Muaj Javë Orë 

1 Gjuhët dhe grupet e gjuhëve 
 

III 2 2 

2 Fetë dhe grupet fetare (TIK) 
 

III 3 1 

3 Përhapja e gjuhëve 
 

III 3 2 

4 Përhapja e fesë (TIK) 
 

III 4 1 

5 Përsëritje tematike 
 

III 4 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Profesor:                               
Muharem Aziri 



PLANIFIKIMI TEMATIK 
  
 

Shkolla:SHMQSH  “Saraj”-Shkup 
Lënda mësimore: gjeografi 
Viti skollor:  2017-18 
Viti:I 
Tema nr.X Veçoritë politike - gjeografike të botës 
 
 

  
Struktura e temës 

Koha e realizimit 

Muaj Javë Orë 

1 Sistemet nacionale të shteteve 
 

IV 1 1 

2 Evropa dhe Azia 
 

IV 1 2 

3 Afrika dhe Australia (TIK) 
 

IV 2 1 

4 Amerika Veriore dhe Jugore (TIK) 
 

IV 2 2 

5 Përsëritje tematike (TIK) 
  

IV 3 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                        Profesor:                          
Muharem Aziri 



PLANIFIKIMI TEMATIK 
Shkolla:SHMQSH  “Saraj”-Shkup 
Lënda mësimore: gjeografi 
Viti skollor:  2017-18 
Viti:I 
Tema nr.XI Veçoritë ekonomike-gjeografike 
 
  

Struktura e temës 
Koha e realizimit 

Muaj Javë Orë 

1 Lavërtaria 
 

IV 3 2 

2 Blegtoria (TIK) 
 

IV 4 1 

3 Pylltaria (TIK) 
 

IV 4 2 

4 Burimet energjetike (TIK) 
 

V 1 1 

5 Përseritje dhe përforcim 
 

V 1 2 

6 Hidroenergjia,energjia atomike dhe 
energjia elektrike 

V 2 1 

7 Lendët me prejardhje minerale,bimore 
dhe shtazore 

V 2 2 

8 Degët industriale me lëndë minerale 
 

V 3 1 

9 Degët industriale me lëndë bujqësore 
 

V 3 2 

10 Përsëritje dhe përforcim 
 

V 4 1 

11 Rajonet industriale në botë (TIK) 
 

V 4 2 

12 Komunikacioni (TIK) 
 

VI 1 1 

13 Tregëtia (TIK) 
 

VI 1 2 

14 Mesdheu si rajon ekonomik 
 

VI 2 1 

15 Përsëitje tematike VI 2 2 
 

Profesor:                          
Muharem Aziri 



1. Qëllimet: 
 
Nxënësi duhet të dijë çka është kosmosi,çfarë trupa qiellorë 
egzistojnë,çka është Dielli dhe kush e përbën Sistemin Diellor. 
 
 
 
 
 
2. Kushtet për punë: 
Kabinet,llap-top, proxhektor, glob,harta e botës. 
 
 
 
 
3. Mjetet dhe mënyra për vlerësim: 
Dituri, aktivitet, demonstrim në glob, demonstrim në hartë. 
 
 
 
 
 
4. Vërejtje prej realizimit të temës: 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Data e përgaditjes së temës: 
 
6. Nënshkrimi: Muharem Aziri 
 
 
 
 
 
 



1. Qëllimet: 
 
Të kuptojnë së çka paraqet globi,çka na tregojnë paralelet dhe 
meridianet. Nxënësit duhet të dijnë se si ndahen hartat. 
 
 
 
 
2. Kushtet për punë: 
Kabinet, glob, harta e botës, harta tematike, harta planore 
 
 
 
 
3. Mjetet dhe mënyra për vlerësim: 
Dituri, aktivitet, demonstrim në glob, demonstrim në hartë. 
 
 
 
 
 
4. Vërejtje prej realizimit të temës: 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Data e përgaditjes së temës: 
 
6. Nënshkrimi: Muharem Aziri 
 
 
 
 
 
 
 



1. Qëllimet: 
Nxëxësit duhet të mësojnë për evolucionin gjeologjik të Tokës,ti 
dallojnë se si janë formuar  shkëmbinjtë sedimentues, magmatik dhe 
metamorfik. Të shpjegojnë për formimin e relievit. Si paraqiten 
vulkanet dhe tërmetet. 
 
 
 
 
 
2. Kushtet për punë: 
 
Kabinet, glob, harta e botës 
 
 
 
3. Mjetet dhe mënyra për vlerësim: 
 
Dituri, aktivitet, demonstrim në glob, demonstrim në hartë. 
 
 
 
 
 
4. Vërejtje prej realizimit të temës: 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Data e përgaditjes së temës: 
 
6. Nënshkrimi: Muharem Aziri 
 
 
 
 



1. Qëllimet: 
 
Nxënësit duhet të dijnë se çka nënkuptojm me fjalën Deti Botërorë,sa 
oqeane egzistojnë dhe cilat janë ata. Ta dallojnë formimin e liqeneve 
natyrore dhe artificiale. 
 
 
 
 
2. Kushtet për punë: 
Kabinet, glob, harta e botës. 
 
 
 
 
3. Mjetet dhe mënyra për vlerësim: 
Dituri, aktivitet, rregullshmëri, demonstrim në glob, demonstrim në 
hartë. 
 
 
 
 
4. Vërejtje prej realizimit të temës: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Data e përgaditjes së temës: 
 
6. Nënshkrimi: Muharem Aziri 
 
 
 
 
 



1. Qëllimet: 
 
Nxënësit të njoftohen me strukturën e atmosferës ti dallojnë 
elementet dhe dukuritë klimatike. Të njoftohen me faktorët klimatik 
nga të cilat varen elementet dhe dukuritë klimatike. 
 
 
 
2. Kushtet për punë: 
Kabinet, glob, harta e botës 
 
 
 
 
3. Mjetet dhe mënyra për vlerësim: 
Dituri, aktivitet, demonstrim në glob, demonstrim në hartë. 
 
 
 
 
 
4. Verejtje prej realizimit të temës: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Data e përgaditjes së temës: 
 
6. Nënshkrimi: Muharem Aziri 
 
 
 
 
 
 



1. Qëllimet: 
 
Nxënësit ti dallojnë faktorët biotikë dhe abiotikë, të njoftohen me 
përhapjen e botës bimore dhe shtazore në botë. 
 
 
 
 
2. Kushtet për punë: 
Kabinet, glob, harta e botës 
 
 
 
 
3. Mjetet dhe mënyra për vlerësim: 
Dituri, aktivitet, demonstrim në glob, demonstrim në hartë. 
 
 
 
 
 
4. Vërejtje prej realizimit të temës: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Data e përgaditjes së temës: 
 
6. Nënshkrimi: Muharem Aziri 
 
 
 
 
 
 



1. Qëllimet: 
 
Nxënësit ti fitojnë njohuritë për zbulimet e mëdha gjeografike në 
shekullin XVI, të njoftohen me kolonizimin e shteteve, shtetet 
antikoloniale si dhe formimi i shteteve të pavarura. 
 
 
 
2. Kushtet për punë: 
Kabinet, glob, harta e botës 
 
 
 
 
3. Mjetet dhe mënyra për vlerësim: 
Dituri, aktivitet, demonstrim në glob, demonstrim në hartë. 
 
 
 
 
 
4. Vërejtje prej realizimit të temës: 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Data e përgaditjes së temës: 
 
6. Nënshkrimi: Muharem Aziri 
 
 
 
 
 
 
 



1. Qëllimet: 
 
Nxënësit duhet ti dallojnë hapësirat ekumena dhe anekumena,të 
njoftohen me proceset migrative në të kaluarën. Të njoftohen me 
dendësinë e popullsisë në botë por edhe në rajone të ndryshme. 
 
 
 
2. Kushtet për punë: 
Kabinet, glob, harta e botës 
 
 
 
 
3. Mjetet dhe mënyra për vlerësim: 
Dituri, aktivitet, demonstrim në glob, demonstrim në hartë. 
 
 
 
 
 
4. Vërejtje prej realizimit të temës: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Data e përgaditjes së temës: 
 
6. Nënshkrimi: Muharem Aziri 
 
 
 
 
 
 



1. Qëllimet: 
 
Nxënësit të njftohen me shpërndarjen rajonale të popullsisë. Të 
njoftohen me gjuhët më të përhapura në botë. Të dijnë se cilat fe janë 
më të përhapura. 
 
 
 
 
2. Kushtet për punë: 
Kabinet, glob, harta e botës 
 
 
 
 
3. Mjetet dhe mënyra për vlerësim: 
Dituri, aktivitet, demonstrim në glob, demonstrim në hartë. 
 
 
 
 
 
4. Vërejtje prej realizimit të temës: 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Data e përgaditjes së temës: 
 
6. Nënshkrimi: Muharem Aziri 
 
 
 
 
 
 



1. Qëllimet: 
 
Nxënësit të dijnë se çka janë sistemet nacionale, shtete, kombe. Të 
njoftohen me madhësinë, formën, pozitën dhe kufijtë e shteteve. 
 
 
 
 
2. Kushtet për punë: 
Kabinet, harta gjeografike e botës, harta politike e botës, hartat 
politike të Evropës, Azisë, Afrikës, Amerikës Veriore dhe Jugore. 
 
 
 
 
3. Mjetet dhe mënyra për vlerësim: 
Dituri, aktivitet, demonstrim në glob, demonstrim në hartë. 
 
 
 
 
 
4. Vërejtje prej realizimit të temës: 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Data e përgaditjes së temës: 
 
6. Nënshkrimi: Muharem Aziri 
 
 
 
 
 
 



1. Qëllimet: 
 
Nxënësit duhet të dijnë se cilat degë janë më karakteristike,të 
njoftohen me bujqësinë dhe prodhimtarinë bujqësore. Të mesohen 
me rajonet më të zhvilluara industriale në botë. Të njoftohen me 
komunikacionin, turizmin dhe tregtinë në botë. 
 
 
 
2. Kushtet për punë: 
Kabinet, glob, harta e botës 
 
 
 
 
3. Mjetet dhe mënyra për vlerësim: 
Dituri, aktivitet, demonstrim në glob, demonstrim në hartë. 
 
 
 
 
 
4. Verejtje prej realizimit të temës: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Data e përgaditjes së temës: 
 
6. Nënshkrimi: Muharem Aziri 
 
 
 
 
 



 
1. Qëllimet: 
Nxënësit duhet ti dallojnë fuqitë e jashtme dhe fuqitë e mbrendshme 
dhe të dinë se çfarë rëndësie kanë për relievin.Të njoftohen me 
faktorët dhe elementet klimatike. 
 
 
 
 
2. Kushtet për punë: 
Kabinet, harta gjeografike e botës 
 
 
 
 
 
3. Mjetet dhe mënyra për vlerësim: 
Dituri, aktivitet, demonstrim në hartë. 
 
 
 
 
 
4. Vërejtje prej realizimit të temës: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Data e përgaditjes së temës: 
 
6. Nënshkrimi: Muharem Aziri 
 
 
 
 



 
1. Qëllimet: 
 
Nxënësit duhet të njoftohen me parametrat themelore demografike, ta 
kuptojnë se popullsia është faktor për zhvillimin ekonomik, të i 
klasifikojnë vendbanimet. 
 
 
 
2. Kushtet për punë: 
Kabinet, harta gjeografike e botës, harta politike e botës. 
 
 
 
 
 
3. Mjetet dhe mënyra për vlerësim: 
Dituri, aktivitet, demonstrim në glob, demonstrim në hartë. 
 
 
 
 
 
4. Vërejtje prej realizimit të temës: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Data e përgaditjes së temës: 
 
6. Nënshkrimi: Muharem Aziri 
 
 
 
 



 
1. Qëllimet: 
 
Nxënësit të njoftohen me resurset natyrore si faktor për zhvillimin 
ekonomik.Ti klasifikojnë burimet energjetike dhe të njoftohen me 
përhapjen e tyre gjeografike.Tëvlerësojnë se cilat rajone industriale 
janë më të zhvilluara në botë. 
 
 
 
 
2. Kushtet për punë: 
Kabinet, harta gjeografike e botës, harta ekonomike e botës 
 
 
 
 
 
3. Mjetet dhe mënyra për vlerësim: 
Dituri, aktivitet, demonstrim në hartë. 
 
 
 
 
 
4. Vërejtje prej realizimit të temës: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Data e përgaditjes së temës: 
 
6. Nënshkrimi: Muharem Aziri 
 
 



 
1. Qëllimet: 
 
Nxënësit duhet të dinë se komunikacioni është veprimtari terciare 
(shërbyese), të njoftohen me faktorët natyror prej të cilave varet 
zhvillimi i turizmit dhe të i’identifikojnë vendet më të zhvilluara turistike 
në botë. 
 
 
 
2. Kushtet për punë: 
Kabinet, harta gjeografike e botës 
 
 
 
 
 
3. Mjetet dhe mënyra për vlerësim: 
Dituri, aktivitet, demonstrim në hartë. 
 
 
 
 
 
4. Vërejtje prej realizimit të temës: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Data e përgaditjes së temës: 
 
6. Nënshkrimi: Muharem Aziri 
 
 
 



 
1. Qëllimet: 
Nxënësit të i’ identifikojnë faktorët natyror dhe shoqëror që e prishin 
ambientin jetësor.Të diskutojnë për mbrojtjen e ajrit dhe ujërave, ta 
kuptojnë rëndësinë e planit global dhe hapsinor për përparimin e 
mjedisit jetësor. 
 
 
 
 
2. Kushtet për punë: 
Kabinet, harta gjeografike e botës, harta fizike e Maqedonise, harta 
topografike, harta planore. 
 
 
 
 
3. Mjetet dhe mënyra për vlerësim: 
Dituri, aktivitet,rregullshmëri, demonstrim në hartë. 
 
 
 
 
 
4. Verejtje prej realizimit të temës: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Data e përgaditjes së temës: 
 
6. Nënshkrimi: Muharem Aziri 
 
 



 

Qëllimi i këtyre orëve plotësuese është që nxënësit të fitojnë njohuritë elementare në lëminë e 

shkencës së gjeografjisë 

Profesor i lëndës: Muharem Aziri 

 

Muaji i realizimit 

 

Numri 

i orëve 
Njësia mësimore 

Dita e realizimit 

(E martë) 

IX (Shtator) 

01. Universi 21.09.2017 

02. Planetet 28.09. 2017 

03. Satelitet 05.10. 2017 

X (Tetor) 

04. Rrotacioni i Tokës 12.10. 2017 

05. Revolucioni i Tokës 19.10. 2017 

06. Globi 26.10. 2017 

07. Ndarja e hartave 28.10. 2017 

X (Nëntor)  

08. Evolucioni i Tokës 02.11. 2017 

09. Formimi i relievit 09.11. 2017 

10. Vullkanet 16.11. 2017 

11. Tërmetet 23.11. 2017 

XII (Dhjetor) 

12. Deti botëror 07.12.2017 

13. Ujërat nëntokësore 14.12. 2017 

14. Liqenet 21.12. 2017 

15. Struktura e atmosferës 28.12. 2017 

16. Faktorët klimatik 30.12. 2017 

I (Janar) 17. Shpërndarja e botës bimore dhe shtazore 25.01. 2018 

II (shkurt) 

18. Njohuritë gjeografike në kohën e vjetër 08.02. 2018 

19 Zbulimet e mëdha gjeografike 15.02.2018 

20. Proceset e migrimit 22.02. 2018 

21. Shpërndarja e popullsisë në Tokë 29.02. 2018 

III (Mars) 

22. Vendbanimet 08.03. 2018 

23. Gjuhët dhe grupet e gjuhëve 15.03. 2018 

24. Fetë dhe grupet e fesë 22.03. 2018 

25 Përhapja e gjuhëve 29.03. 2018 

IV (Prill) 

26. Evropa 05.04. 2018 

27. Azia 12.04. 2018 

28. Afrika 19.04. 2018 

29. Amerika Veriore 26.04. 2018 

V (Maj) 

30. Lavërtaria 03.05. 2018 

31. Blegëtoria 10.05. 2018 

32. Pylltaria 17.05. 2018 

33. Hidroenergjia 24.05. 2018 

34. Degët industriale 31.05. 2018 

VI (Qershor) 35. Komunikacioni 07.06.2018 



PLAN PROGRAMI MËSIMOR PËR MËSIM PLOTËSUES NGA LËNDA E GJEOGRAFIS 

PËR VITIN E PARË ( I) NË SHMQSH “SARAJ”-SHKUP 

 

 

 

 

 

 

Për vitin shkollor        2017/2018 

 

Për lëndën e:                gjeografisë 

 

Viti:                              i parë 

 

Në paralelet:                I-1, I-2, I-3, I-4. 

 

Profesor i lëndës:    Muharem Aziri 

 

 

 

 

 

 

Shkup:2017                                                                                                                Profesor: 

                                                                           Muharem Aziri 



 

   Shkup: 2017                                                                                                      Profesor: 

                                                                                                                        Muharem Aziri 

 

Muaji i realizimit 

 

Numri 

i orëve 
Njësia mësimore 

Dita e realizimit 

(E Ejte) 

IX (Shtator) 

01. Galaktika 14.09.2017 

02. Yllësitë 21.09. 2017 

03. Kometat 28.09. 2017 

X (Tetor) 

04. Psojat nga rotacioni i Tokës 05.10. 2017 

05. Pasojat nga Revolucioni i Tokës 12.10. 2017 

06. Gjërisia dhe gjatësia gjeografike 19.10. 2017 

07. Hartat fizike,politike dhe ekonomike  26.10. 2017 

XI (Nëntor)  

08. Evolucioni gjeologjik i korës së Tokës 09.11. 2017 

09. Horste dhe depresione 16.11. 2017 

10. Vullkanet më të njohura në botë 23.11. 2017 

11. Tërmetet më katastrofale 30.11. 2017 

XII (Dhjetor) 

12. Erozioni dhe akumulimi 07.12.2017 

13. Rymat detare 14.12. 2017 

14. Formimi i ujrave nëntokësore 21.12. 2017 

15. Lëvizja e akullnajave 28.12. 2017 

16. Të reshurat 25.01. 2018 

I (Janar) 
17. Gjërësija gjeografike faktor për përhapjen e 

bimëve dhe shtazëve 
01.01. 2018 

II (shkurt) 

18. Fenikasit-detar të shkathët 08.02. 2018 

19 Fernando Magelan dhe udhitimi I tij 15.02.2018 

20. Levizja numerike e popullsisë në botë 22.02. 2018 

21. Shpërndarja joenjejtë e popullsisë në botë 29.02. 2018 

III (Mars) 

22. Qytetet miljonëshe në botë 08.03.2018 

23. Grupi I gjuhëve indo-evropjane 15.03. 2018 

24. Përhapja e fesë Islame 22.03. 2018 

25 Rajoni më I madhë gjuhësor 29.03. 2018 

IV (Prill) 

26. Shtetet mesdhetare 05.04. 2018 

27. Emiratet e Bashkuara 12.04. 2018 

28. Egjipti 19.04. 2018 

29. Shtetet e Bashkuara të Amerikës 26.04. 2018 

V (Maj) 

30. Gruri-bima më e rëndësishme në botë 03.05. 2018 

31. Bletarija-degë e rëndësishme 10.05. 2018 

32. Jeta pa energji elektrike 17.05. 2018 

33. Industrija e automobilave  24.05. 2018 

34. Energjija bërthamore 31.05. 2018 

VI (Qershor) 35. Turizmi dhe rajonet turistike në botë 07.06.2018 



 

PLAN PROGRAMI MËSIMOR PËR MËSIM SHTUES NGA LËNDA E GJEOGRAFISË PËR 

VITIN E PARË ( I ) NË SHMQSH “SARAJ” -SHKUP 

 

 

 

 

 

 

Për vitin shkollor        2017/18 

 

Për lëndën e:                gjeografisë 

 

Viti:                              i parë 

 

Në paralelet:                1-I, 1-II, 1-III, 1-IV.  

 

Profesor i lëndës:    Muharem Aziri 

 

 

 

  

 

Shkup:2017                                                                                                                  Profesor: 

                                                                                                                          Muharem Aziri            
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